Deinde quantum est ex parte Dæmonis, pro explorato habendum est, aut ipsum non esse fortiorum & propensiorum ad tentandum, quam esset in statu puræ naturæ, aut hominem supposita Christi redemptione, esse potentiorum ad resistendum.

§. III.

Solvuntur Objectiones.

Obijciunt in primis Adversarii: juxta commune Theologorum pronuntium, homo per peccatum originale fuit spoliatus gratuitis, & vulneratus in naturalibus, ut articulo precedenti, conclusio ultima fere ostendimus: At hæc vulneratio, ut distincta a spoliatione gratuitorum, intelligi non potest absque diminutione virtutum naturalium ad bonum morale, sicut in ordine physico vulnus corporeum, absque aliqua debilitatione corporis, & virtutum corporearum diminutione, vix potest contingere. Unde S. Thomas in 2. dist. 30. q. 1. art. 1. ad 3. ait, quod tam Angelus, quam homo, per peccatum factus est minus habilis, & magis distans a finis consecutione: *Et propter hoc dicitur in naturalibus vulneratus, dicitur in naturalibus vulneratus, Luca 10. in Glossa. Ergo &c.*

Respondet primo, concessa Majori negando absolute Minorem; sicut enim natura humana dicitur integra in naturalibus, ratione unionis, pacis, & concordie inter partem inferiorem & superiorem, inter appetitum sensitivum & rationalem, quam originalis iustitia in statu innocentie, faciebat; ita potest dici vulnerata in naturalibus, propter amissionem hujusmodi unionis sive subordinacionis; nam sicut in naturalibus illud quod dividit & separat partes corporis inter se conjunctas, vulnerare dicitur, unde vulnus *diffinitio continui* definitur; ita in moralibus divisio facta per peccatum inter partem superiorem & inferiorem hominis, prius unitas & subordinata non incongrue vulnus appellari potest, per metaphoram a solutione continui corporalis ductam. Unde Beda supra relatus: *Peccatum dicitur vulnus, quia hic natura humana integritas violatur.*

Si in his, hominem in pura natura conditum non habitum perfectam illam unionem, & subordinacionem partis inferioris ad superiorem, et tamen non propterea dicendum fore vulneratum in naturalibus: Ergo nec in statu peccati originalis, Negato Consequentiæ, quia de ratione vulneris est, quod dividat & separat inter ea quæ prius erant unita, vel saltem deberant uniri: unde eadem divisio, quæ connotando præexistente unionem extremorum, aut ejus debitum, habet rationem vulneris, hæc connotatione seclusa, nequit appellari vulnus; ut patet in divisione repta inter digitos, quæ non est vulnus, quia digiti semper fuerunt divisi: si tamen quis nasceretur cum illis unitis & conglutinatis, nullatenus eorum divisio fieri posset sine vulnere. Cum ergo in statu puræ naturæ, non præcessisset in homine perfecta unio, & subordinatio partis inferioris ad superiorem, neque illa fuisset debita, divisio & discordia inter illas non habuisset rationem vulneris, modo vero cum talis unio in statu innocentie in homine præcessisset, ejusque debitum semper permaneret, nihil deest ad hoc ut divisio illa, facta per peccatum inter partem superiorem & inferiorem, habeat rationem vulneris, subindeque ut homo in statu peccati originalis dicitur non solum spoliatus gratuitis, sed etiam vulneratus in naturalibus.

Respondet secundo, distinguendo Minorem: Vulneratio intelligi nequit sine diminutione virtutum, &c. quæ homo habuit in statu naturæ integræ, seu originalis iustitiæ, concedo Minorem: quæ habuisset in statu naturæ puræ, nego Minorem, & Consequentiam. Itaque ut homo dici possit per peccatum originale vulneratus in naturalibus, non requiritur quod ejus voluntas facta sit propensior ad malum, & debilior ad bonum, adeoque minus indifferens & indeterminata ad utrumque, quam esset in natura sua, seu in puris naturalibus, sed sufficit quod sint minores vires in natura lapsæ, in ordine ad bonum morale ordinis naturalis, quam fuerint in natura integræ, seu in statu innocentie, vel ori-

vel originalis iustitiæ, ut revera minoris sunt: in eo si quidem statu innocentie donum integritatis perficiebat hominem, cumque reddebat aptiorem & potentiorum etiam ad actiones naturales, puta dilectionem Dei ut auctoris naturæ, observantiam legis naturalis, &c. quam esset ex natura sua; unde hoc donum privatus ac spoliatus in pœnâ peccati originalis, dicitur vulneratus in naturalibus, ut explicat S. Thomas supra qu. 85. art. 3. his verbis: *Per iustitiam originalem perfectè vaito continebat inferiores animæ vires, & ipsa ratio a Deo perficiebatur, ei subiecta. Hæc autem originalis iustitia subtrahitur est per peccatum primi parentis: Et ideo tenes vires animæ permanent quodammodo debilitatæ proprio ordine, quo naturaliter ordinantur ad virtutem, & ipsa debilitatæ, vulneratio dicitur naturæ. Ex quo intelliges, quod quando idem S. Doctor, loco in objectionibus citato, ait: *Homo per peccatum factus est minus habilis, & magis distans a finis consecutione, & propter hoc dicitur in naturalibus vulneratus*, loquitur de homine lapsæ, comparative ad statum innocentie, non vero de re respectum ad statum naturæ puræ: In quo etiam fere intelligi debet ad quod habetur in Concilio Arausicano, Valentino, & Tridentino, nempe liberum hominis arbitrium per peccatum Adæ fuisse infirmatum, & totum hominem in deterius secundum corpus & animam commutatum. Similiter quando in Tractatu de peccatis, docent Theologi, peccatum originale minuire inclinationem hominis ad bonum honestum, & rationi consonum, hoc debet intelligi de inclinatione ad bonum honestum, quam habuit homo in statu naturæ integræ, non vero de ea quam habuisset in statu naturæ puræ, si in eo conditus fuisset.*

Obijciens secundo: D. Anselmum libro de conceptu virginis cap. 5. comparat appetitum sensitivum, delinatum iustitia originali cum fera, quæ prius erat vincita, & postea ruptis vinculis ferociter fævit: sentit ergo talem appetitum postquam delinatus est fræno originalis iustitiæ, seu dono integritatis, quo a malo compellebatur, & coerceretur, magis ferivere, vehementiusque in bona sensibilia rationi contraria inclinare, quam fecisset in statu puræ naturæ, nisi nondum fuisset alligatus; subindeque hominem in statu naturæ lapsæ, procliviorum esse ad malum & debiliorem ad bonum, quam in statu naturæ puræ.